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P r z e d s t a w i c i e l s t w a :
BARANOWICIZB — ni. Szeptyckiego — A Leszn 
BRASŁAW — Wilcza 6  — 0. Lewm
DRUJA — K iwkin
GŁĘBOKIE — ul. Zamkowa 14, Księg. W Wlodzimiorowa 
GRODNO — Księgarnia T-wa „BueL“
HCKODZIEJ — Księgarnia Kolejowa „Rućb“
KŁECK — Sklep „.Jedność* ‘
U D A  — ul. Suwalska 13 — S Materski 
ŁUNINiEC — Księgarnia Kolejowa „Ruch" 
MOŁODECZNC — Księgarnia T-wa Ruch 
NIEŚWIEŻ — ul. Ratuszowa — Księgarnia Jażwińskiego 
NOWOGRÓDEK — Kiosk St. Michalskiego

N. śWIljłCIAWY — Księgarma Tcw. „Ruch'
OSZMIANA Księgarnia ISpóldz. Naucz,
PODBRODZIL — ul. Wileńska 15 — T.. Gurwtcz 
PIŃSK — Księgarnia Polska — St. Eedna.ski 
POSTAWY Księgarnia Polskiej Macierzy Szkc t-j
STOŁPOT -  Księgarnia T-wa „Ruch'
SŁONIM Księgarnia J. Ryppa — ul. Mickiewicza Ki 
■SM Ol: GO NIE — Stowarzyszenie Przyjaciół Oświaty 
ST ŚWIĘCI ANT —M. Lewin — Biuro gazetowe, ul. S Maja 
SZARKÓWSS92YZNA — M. Mindel, Skład apteczny. 
WOLOŻYN Liberman Kiosk gazetowy
WARS8 A.WA .K iosk Księg. Kolejowej „Pncfc1
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Kcnfeiencjc mech polistoJ Ł c W c
WSPÓLNA DEKLARACJASPRAWA BEZPIECZEŃSTWA. —

PAKT WSCHODNI. — WSPÓLNA
711 1EZENTACJA W LIDZE NA TALLIN, Konlerencja trzech państw

RODó W. — W s tJNA I )NI Lkl N bałtyckich kontynuowała dziś swe pra-
CJA W KOWNIE, ce> o  godz. 16-tej kierownicy trzech

TALLIN. Estońska agencja telegra delegacyj przyjęli przedstawicieli prasy,
Rczna ogłasza nomunikat wydany po za którym odczytali swe deklaracje.
kończeniu pierwszej konierencji poro­
zumienia państw bałtyckich Komuni 
kat stw erdza, że konierencja zbadała 
•wszystkie aktualne sprawy polityki ogól 
"ej oraz polityki Bałtyckiej.

Po zbadaniu ogólnej sytuacji polity­
cznej konferencja jednomyślnie uznała, 
te pewne objawy i tendencje w tej sy­
tuacji zwróciły szczególną uwagę trzech 
rządów i że należy kontynuować z w y­
trwałością we wzajemiiem porozumie­
niu i w zgoazie z innemi państwami 
dzieło wzmocnienia pokoju ora*, wzmo­
cnienia bezpieczeństwa w tej części Eu 
ropy, do której należą członkowie po­
rozumienia barty ckiego. N

Konferencja postanowiła raz jeszcze 
■twierdzić w iemośC porozumienia bał- j 
l>ckiego wobec paktu Ligi Narodów 
Oraz brac wzmożony udział w pracach 
tej instytucji. Trzy państtyi stwierdza- 
ta swe przychylne stanowisko wobet 
Projektu paktu wscn rdniego wzajemnej 
Pomocy i zgodnk- uważają, że jest on 
tprawa mą,ącą wspó'ną dla nich donio­
słość, co do której będą się porozu­
miewać między sobą

W dziedzinie polityki bałtyckiej kan 
ńrencia postanowiła kontynuować enet 
gicznie konsolidację więzów, ustalo­
nych rriędz\ trzema państwami przez 
Takiat porozun ienia < współpracy, pod­
pisany 12 9. r. b. W Szczególności po­
stanowiono zorganizować wspclne przed 
stawicieistwa trzech państw przy insty 
hicjach Ligi Narodów i na konfereti 
c’ach międzynarodowych.

Minister spraw zagranicznych E- 
stonji podkreślił, że obrady konferencji

państw nadany został właściwy kieru­
nek.

„Usprawiedliwia to nadzieji, że w 
przyszłości będą znalezione również je­
dnomyślne rozwiązania także i w  spra- 
wacn najtrudniejszych. Wieczorem 
członkowie delegacyj prowadzili nara-

były nacechowane objawami przyjaznej dy, które jednak nie miały ogólnego
współpracy. Łatwość, z jąka osiągnię­
to jednomyślność w głównych spra­
wach, świadczy o tein, że dzięki tra­
ktatowi z 12. 9. r b. współpracy trzech

charakteru. Część uczestników obrad o- 
puszcza dziś Tallin Minister Lozorajtis 
pozostał w  Tallinie do jutra, poczem 
wyjeżdża do Helsinek

Hr. Zubow prezesem Uyrektorjatu
w  Kłajpedzie

BERLIN. W edle doniesień nie . w isko dyrektoriatu klajpedzkiego
m ieckiego biura informacyjnego 

w  Kownie wym ieniają jako najpo­
w ażniejszego kandj data na stano-

hrabiego Zubowa, który posiada  
w iększy majątek ziemski na ob 
szarze Kłajpedy.

Franc;a m  popiera inicjatywy japońskiej
TOKIO. — Nota wręczona przez 

ambasadora francuskiego japońskie­
mu ministrowi spraw zagranicznych 
w sprawie uidaau waszyngtońskiego 
głosi, że Francja żałuje, że nie może 
przyłączyć się do inicjatywy japoń­
skiej, aczkolwiek przeciwna jest sy 
Sternowi procentów ego ograniczenia 
jednostek morskich. System ten unie 
możliwi] już Francji wzięcie udział; 
w tra*etac*e londyńskim.

  »«------
Miljony na zbrojenia 

W,. Brytanji
LONDYN. Niedzielna gazeta „Poe

W  zakończeniu nota wyraża zycze 
nią by Japonja z:loiała doprowadzić 
do układr o jakości tonażu okrętów 
i kalibrze a; mat.

MOSKWA. Z abójstw o Kirowa, 
będącem  pierwszem  od kilku lat 
ujawnionym zamachem politycz­
nym w  Sow ietach, w yw oła’o  o l­
brzymie wrażenie w  całym  leraju. 
W szystkie gazety ukazały się w  
żałobnych obw oukach. W  wielu  
miastach pow yw ieszano flagi ża 
łobne. Leniugradzki zw . pisai zy  
sow ieckich w ydał odezw ę podpi 
saną orzez 20 czołow ych sow iec  
kich literatów z Aleksandrem Tof- 
stojem na czele.

Podpisani w odezw ie nawołu 
ją wręcz do represji, w /yw ając  o 
„nienaw iść przeciwko nienaw iści"  
W  podobnym tonie podpisana jest 
odezwa leningradzikich nauko­
w ych.

W SPÓ Ł. WÓRCA TRAKTATU  
RYSKIEGO

MOSKWA. Dane biograficzne 
zm arłego Kirowa r.ależy uzupełnić 
faktem ,że w charakterze członka 
delegacji sow ieckiej do rokowań z 
Polską Kirów był jednym ze w spół 
tw órców  traktatu ryskiego.

KTO ZAMORDOWAŁ KIROWA?
MOSKWA. W edle komunikatu urzędnik leningiadzkiego oddziału  

komisarjatu spraw wew nętrznych inspekcji robotniczo - w łościań-

Uroczyste dni w Anglii

Postanowiono opracować na przy ple" donosi, ze i  począiuiem przyszłego 
szłą konferencję projekt układu, pozwą- ( roku rząd brytyjski wniesie do parla- 
•ającego zlikwmować kwestje sporn* mentu dodatkowy preliminarz budżeto 
mogące wyniknąć między temi trzema wy na zbrojenia imoerjum w wysoko- 
państwami Przyjęto wspólne insmikcje ści 10.00u.000 funtów szterlingów Bę- 
ffla przedstawicielstw dyplomatycz- dzie to pierwsza transze olbrzymiego 
nych ł konsularnych zagranicą w celu planu obrom imoerium. na który prze-
koordynacji działalności. Przyszła kon- 
;erencia zbierze się w Kownie w  kwiet 
niu lub w maju roku przyszłego.

widziane są wydatki w  ogólnej sumie ' 
150.000 000 funtów. Część wydatków 
pokryją również uominja.

Masrwe samobójstwo w hoteli* „Polonia"
trzech 20-letnich młodzieńców

WARSZAWA. D ziś w  południe 
w jednym z pokojów  hotelu „Po­
lonia" vi'ystrzałam> z rew olw erów  
odeorał sob ie życie trzej 20-letnt 
m łodzieńcy, którzy przybyli w czo

raj do W arszawy z Katowic, mia­
now icie Erlich Jagoda, Herbert 
Brzeziński i Ryszard Pastem ej. —  
Przyczyna sam obójstw a nie zo 
stała narazie w yjaśniona.

Znalezienie wielkiego skarbu
Ra Śląsku pruskim

Ja k  donoszą, dzienniki berlińskie, 
robotnicy polni, pracujący na gospodar 
A-yfie włościańskiem w Langenbruek, 
pod Nowem M iastem na Śląsku jiru- 
-kiin, znaleźli trzy  wielkie garnki, — 
pełne monet złotych i srebrnych. Ogól 
na waga znalezionych monet złotych 
wynosi około kilograma, srebrnych zaś 
*0 kilogramów.

W łaściciel gospodarstwa zawiado- i 
mił natychm iast o tym skarbie władze, j 
k tóre stw ierdziły, że monety pochodzą' 
z różnych jiaństw  Europy środkowej 
i bite były w 17-ym i 18-t.vm i na po­
czątku 19-go wieku.

JaK przypuszczają, skarb stanowił 
kasą wojskową > ukryty był w ziemi 
około 1813 r .
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dotychczasow e dochodzenia usta  
lity, że zabójcą Kirowa jest były

skiej Leonid W asiljew icz Nfkoia 
jew , urodzony w  1904 r

OBOWIĄZKOWE REZOLUCJE
MOSKWA. Agencja T ass do rażajace oddanie partji komuni 

nosi, że w e w szystkich  fabrykach j stycznej ze Stalinem na czele. Je- 
w Leningradzie odbyty się  liczne j dna z rezołucyj stwierdza, że za- 
zgrom adzenia robotników, na któ bójstw o Kirowa nie zdołało wpro- 
rych uchw alono rezolucje potę- w aazic rozstroju w  szeregach ro- 
piające zabójstw o Kirowa i w y-I botniczych.

Sowiety płacą rudą złotą
NGIYY JORK. Do portu Tacom? 

nad Pacyfikiem przybył transport 
rudy złotej z Sowietow wagj 5000 t 
a spoaziewany jest wkrótce drogi 
transport wagi 9.000 tonn. Wedle 
doniesień waszyngtońskich Sowiety 
użyją tego złota na opłacenie pro­

centów od wielkich kredytów, o kto 
re się starają. Chodzi Sowietom o 
kupno wagonów, szyi-, maszyn przy- 
borów Jtlektrotechnicziiyeh i różnych 
półwyrobów ogólne; wartości 300 mil. 
dolarów .

Tymczasem zboże gnije na kolejach...
W edług korespondenta londyńskie­

go „Tim esa“ , na kolejach sowieckich 
gn iją  pod gołem niebem ogromne ilo­
ści wymłóconego zboża, z powodu tru  
dności transportow ych.

W pobliżu Omska, na S yberji, — 
przeszło 100 t y s i ę c y  tonn zboża psuje 
się w olbrzymich stosach wzdłuż linji 
kolejowej. Część tego zboża zwalono 
wprost na wilgotną ziemię, część leży

na pewnego rodzaju poasciółce, część 
znów przykryto  w arstw ą słomy, a in­
ne stosy leżą całkiem odkryte.

Ja k  obliczają, w basenie Wołgi w 
ten sam sposób m arnuje się przeszło 
50.000 tonn zboża.

Większość tego zboże jest bezpo­
wrotnie stracona wskutek deszczów i 
śniegów.

S o w ie ti i Francja
MOSKWA. Francuski minister lian 

dlu Marchandeau przed wyjazdem do 
Moskwy oświadczył ko-esponć entow i 
„Izy. iestij“, że sowiecko ■ francuskie 
stosunki gospodarcze rozwijają się wol­
niej od zbliżenia politycznego. Ministei
nie liczy na zawaicie 
a J U M U M

przygotować grunt w tej sprawie
MOSKWA W -sobotę wyjechał do 

Genewy „omisarz sprav zagranicznych 
Litwinow,

PARYŻ Minister handlu Marchai. 
aeau wyjechał w  sobuic o 22 45 do

umowy, chce Moskwy.

Zakończenie generalnej dyskusji
nad budżetem francuskim

9

PARYŻ. Na sobotniem wieczomem 
i nocnem posiedzeniu izby deputowa­
nych ukończono generalną dyskusję 
nad budżetem poszczególnych mini­
sterstw W dyskusji nad budżetem mi- 
listerstwa spraw zagranicznych jeden 

z deputowanych usiłował poruszyć spra 
wę zamachu marsylskiego, jednak na 
wyraźne i stanowcze życzenie ministra

że odbędzie z nim bezpośrednią konie 
rencję w tej sprawie, mówca zrezygno­
wał z interpelacji.

Następne posiedzenie, które udbę 
dzie się w poniedziałek, poświęcone bę­
dzie ustawie finansowej. Ogólnie przy 
puszczają, że ustawa finansowa ra 35 
r. będzie uchwalona prze; izbę najpóź­
niej w nocy z wtorku na środę.

Lavala, który obiecał deputowanemu, I

UKŁAD HANDLOWY FRANCUSKO-NIEMIECKI

Po ślubie wedle angielskiego i greckiego obrządku odbyło się śniadanie 
w Buckingham - Pałace, gdzie dokona no powyższego zdjęcia.

PARYŻ. — Wczoraj podpisany zo 
stał francusko-niemiecki układ handlo 
wy. Układ ten ważny będzie tylko na 
okres trzech miesięcy. Zachowuje on 
istniejący obecnie system clearingo­
wy, jednak wprowadza doń dość zna­
czne zmiany M. in, przewiduje odpo 
wiednie środki, zapewniające utrzyma 
nie równowagi kompensacji.

Ponadto układ reguluje ostatecz­
nie sprawę zaległych długów nrzec 
1 - 8  r.b. obliczanych na około frs. 
50.000.000 Znaleziono rówiueż formu­
łę. pozwalająca na zgodne z interesa­
mi Francji załatwiemi sprawy zale­
głych długów, wynikających z dotych­
czasowego układu clearingowego.
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Dokument z jrodpisanu świadków- ślubu, upragniony kąsek dis zbieraczy autograto-

RODZINA KRÓLA ANGIELSKIEGO NA ŚLUBIE KSIĘCIA KENTU. W środku para narzeczonych, na lewo król 
Jerzy z księżniczką grecką Nikoliną, matką narzeczonej i królową norweską Maud. .Na prawo oć króla Jerzego, kró

Iowa angielska i król Danji.
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W alka z analfabe­
tyzm em

Akcja 'Ikwidacji analfabetyzmu książ­
kowego pozyskała wielu entuzjastów 
zarówno w szeregach czionkow wszy- 
rtkich prawie poważniejszych stowarzy 
sień i związków, jak również i ludzi 
niestowarzyszonych.

Walka z analfabetyzmem książko­
wym napotyka na trudności. Trudno­
ść' tkwią w zdekonspirowanm analfabe 
tów. Szkoła polska w okresie swego 
17 letniego istnienia wiele pracy wło­
żyła w walsę z analfabetyzmem, wszy­
stkie wysiłki jednak rozbijały się o nie 
chęć analfabetów, którzy na kursy dla 
dorosłych prawie się nie zgłaszali.

Z tego przykrego doświadczenia do­
godzimy do wniosku, że każdy czło­

nek dzisiejszego pospolitego ruszenia o- 
światowego będzie miał w pierwszym 
rzędzie obowiązek wynalezienia analfa 
bety, skłonienia go do pozbycia się 
fałszywego wstydu, a potem dopiero 
nauczania go sztuki czytania.

Jakich środków należy użyć, by 6 
miljonowa masa jako przedmiot oddzia­
ływania, została zjednana dla podjętej 
akcji zlikwidowania analfabetyzmu?

Na pierwszy plan wysuwa się ko­
nieczność przeprowadzenia ewidencji 
analfabetów pizez wszystkie stowarzy­
szenia i związki w swoich własnych 
szeregach i oddanie każdego nieumie- 
jącego Dod opiekę umie'ącemu. W ten 
sposób w ciągu jednego czy paru lat 
me będzie ani jednego analfabety wśród 
licznych rzesz ludzi zorganizowa­
nych.

Znacznie więcej kłopotu przyczymą

Co się  s tan ie  z B o liw ja

.. ..3 -

Główne miasto Boliwji La I’az, gdzie wedle doniesień zapanował, po ostatn ich  klęskach z Paragw ajem  zupełny
chaos.

mmx wat...*

t a m  g d z ie  u r o d z ił  s ię  w o ł ł o w ic z
Uroczyste poświęcenie symbolicznego krzyża

SLONIM. Dziś o godz. 1 1 w ()sa- konano tablicy pamiątkowej, na której Na uroczystość tę przybyli przęd­
na analfabeci, pozostający poza wszel dzie Porzecze, pow słoniniSKiego odby widnieje napis: „Ś. p. Michałowi Wolto stawiciele władz pa.istwowych ze staro-

R ib te n tro p p u U y a laFoki i m orsy przy  brzegach 
polskich

Rybacy półwyspu Helskiego, łowią­
cy na o tw artym  B ałtyku, zauważyli 
od pewnego czasu, że wiclkio spusto­
szenie w zdobyczy, złowionej w  za­
staw ione wędzi j sieci w yrządzają foki 
oraz morsy. Ja k  się okazało, zwierzęta 
to, w ostatnim  czasie pojawiły się n 
brzegów polskich w większych iloś­
ciach, dając się najmocniej we znaki 
przy połowie szlachetnych gatunków 
ryb, a mianowicie łososi, siei a w 
końcu sportów. Dość często obec­
nie zdarza się, że rybacy przy  opa­
tryw aniu haczyków, zam iast cennych 
łososi znajdu ją tylko resztki ryb w 
postaci utkwionej na haczyku głowy.
Resztę pożarły foki lub morsy. 'Z 
powodu strat, wyrządzonych w rybo- 
łóstwie przez wspomniane szkodniki, 
wyznaczane są naw et prem je za za­
bicie foki, k tó ra  wynosi 5 zł., od mor­
sa 2 zł. Rybacy jednak z prem ji nie 
korzystają, gdyż dochód m ają złiaUz- i nyfliti Laval udzielił posłuchania to :
nie większy z tłuszczu zabitej foki czy j Ribbentroppowi. 
morsa. Tłuszcz używany je s t do sma- ^

PARYŻ. Na prośbę am basadora ni 
mieckiogo m inister spraw  zagrani

setną rocznicę śmierci za wolność, na

kiego rodzaju stowarzyszeniami, tern- ło się uroezyste poświęcenie symbolicz- 
b; rdziej że liczba tych ostatnich znacz nego krzyża, wzniesionego na miejscu, 
nie przewyższa stowarzyszonych (wia- gdzie dawniej stał dom, w którym u- 
di.me jest, że analfabeta stroni od ży- rodzi! się Michał Wołłowicz emisarjusz zgliszczach jego ojcowizny, rodacy gmi 
cm zorganizowanego) [Rządu Narodowego z 1831 r. oraz do ny kostrowickiej“

Jedynym środkiem do zdekonspiro- 
w n ia  tej masy analfabetów jest po­
wołanie na wzór opiekunów społecz­
nych, opiekunów oświatowych do wy­
szukiwania analfabetów. Terenem dzia­
łania takiego opiekuna mogłaby być u-

wiczowii 18. 6 . 1806 1 2. 8 . 1833, bo- Koślaczem i dowódcą 79 p. p. ppłk.
haterowj listopadowego powstania w

SlflASZNY WYPADEK NA PRZEJEZDZIE

dypi. Trapszą, który też dokonał odsłe 
nięcia tablicy, przedstawiciele Sejmu 1 
Senatu oiaz licznie zgromadzeń, okoli­
czni włościanie i młodzież szkolna. Ak- 

i tn poświęcenia krzyza dokonał ks. Śli 
wińskl.

SŁON1M, Z V\ olkowyska donoszą 
W niedzielę o godz. 0,50 na niestrzeżo

lica, jeden lub kilka domó o v szei p/zejeździe kolejowym między sta
liczbie lokatorów Po przeprowadzeniu 
ev idencji opiekun składałby wykaz a- 
nelfabetów w swojem stowarzyszeniu 
lub zw.ązku, gdzie kandydaci do nau­
czania przyjmowaliby poszczególnych 
analfabetów, w zależność od bliskości 
miejsca zamieszkania. W wypadku nie­
dostatecznej ilości zgłoszeń do naucza­
nia na terenie któregoś ze stowarzy­
szeń, należy zwrócić się do Polskiej 
Macierzy Szkolnej, która posiada już 
pokaźną liczbę kandydatów do nauki a- 
ndfabetów

Wszyscy ludzie dobrej woli, którzy 
w jakiś sposób pragnący się przyczynić 
do zwycięstwa w  walce z analfabety­
zmem mogą, nie czekając na ich po- 
v olanie przez ten czy inny Zarząd, przy 
jąć na s ebie rolę opiekunów oświato­
wych, przeprowadzić ewidencję analfa­
betów mieszkających w jednym lub kil­
ku dumach i wykaz złożyć w biurze 
Polskiej Macierzy Szkolnej.

Tylko przez zdekonspirowanie anal­
fabetów możemy uzyskać petne powo­
dzenie akcji.

Niechże w szeregach żołnierzy o- 
światowych staną wszyscy światli oby­
watele Rzeczypospolitej i •niech wysił­
kiem dopomogą do zwycięstwa idei 
zlikwidowania analfabetyzmu.

P. M. S.

cjami Wołkowysk - Miasto 1 Wołko- 
wysk - Centralny pociąg osobowy

nia wóz został złamany, jadąca zaś na 
nim Marja Antonczykow a ze wsi Ru- 
siejki, pow. wołKowyskiego, wskutek 
silnego ootłuczenia i okaleczeń zmarła. 
Dwóch jej towarzyszy w stanie cięż

wpadł na przejeżdżającą furmankę, któ kim odstawiono do szpitala sejmikowe- 
rą jechały trzy osoby. Wskutek uderze- go w Wontowysku.

aMaMBKsaaMaBBa

rowania butów, a morsów przetap ia­
ny i używany naw et jako lekarstwo 
na wszelkie dolegliwości wśród mie­
szkańców półwyspu Helskiego. Fok 
specjalnie nie łowi się u brzegów pol­
skich, chw yta się je  przypadkowo na 
brzegu i zabija, lub w sieciach na 
węgorze, czasami udaje się rybakom 
fokę ustrzelić na morzu. Morsy prze­
ważnie łapią się w pławiee łososiowe, 
w chwili gdy uganiają się za zdoby­
czą.

Wilki na Polesiu
KOWEL. Na terenie gminy Manie- 

wicze pojawiły się stada wilków, które 
napadają na trzody nielylko na pastwi­
skach, ale dobierają się nawet do za 
gród- Ludność pełni straż nocami, aby 

i obronić swoj dohytek.
w a w — i  t u — r i T T  r r ~ .

ZAM EK K U0I.A  BATOREGO

Wystawa legionowa w Sosnowcu i
W niedzielę odbyło byli z W arszawy generał Galica, posło­

wie Madeyski, Sowiński, Byczyńskl, 
dalej byli starosta Boxa, prezydenci 
miast zagłębia i wielu innych Otwarcia 
dokona! pose) okręgowego z w. legj. po­
seł Gościecki. Następnie gen. Galica w 
serdecznych słowach wspomniał, że z 
zagłębia pochodzi wielu wybitnych le­
gionistów. W zakończeniu w imieniu 
pik, Sławka podziękował organizato-| 
rom za urządzenie wystawy.

SOSNOWIEC, 
się w Sosnowcu uroczyste otwarcie 
wielkiej historycznej wystawy legiono­
wej, połączone z wystawą dziel pla­
styków legjonistów. W ystawa noza eks 
ponatami, które były poprzednio w 
Krakowie, zawiera wiele nowych pa­
miątek, użyczonych przez panią Ale­
ksandrę Piłsudską, szczególnie z okre­
su walk o niepodległość w zagłębiu w 
latach 1904 — 1918. Na otwarcie przy-

Walne zgromadzenie delegatów

1 * A TR  M UZYCZNY
„LUTNIĄ"

W y to p y
J a n i n y  K u lc zy c k ie j

D z 1 i 
po ccuicb zniżonych

. B A L  W  S A V 0 Y ‘U “.

T W A  ORG I KÓŁEK
WARSZAWA. Dziś odbiło  się w 

W arszawie walne zgromadzenie dele­
gatów centralnego t-wa orgamzacy, 
i kółek rolniczych. Na zjeździ u poseł 
W ład. Kamiński wj głosił re fera t na

ROLN.
tem at oddłużenia rolnictwa a m ini­
ster rolnictwa i reform  rolnych Po­
niatowski mówił o znaczeniu i w arto­
ści społecznej pracy dobrowolnej .v 
organizacjach rolniczych.

Zjazd Rady harcerskie j
WARSZAWA W niedzielę odbył czył przewodniczący* [Z H  .P. dr. Mi- 

się w W arszawie zjazd naczelnej ra- chał Grażyński, wojewoda śląski, 
dy harcerskiej. Obradom przewodni-1 — :•—::—

2 YDZI OBROŃCY LW OW A
LWÓW. Dziś odbyła się we Lwo- stwo a następnie poświęcenie sztan- 

wic uroczystość poświęcenia sz.tan- daru. Po nabożeństwie odbyła się de- 
daru  z w. żydów uczestników wojny filada oddziałów związku przed przod- 
i walki o niepodległość PoLski, W  sy- staw ieielam i władz, 
nagodzę lwowskiej odbyło się nabożeń — ::— ::—

KROffIKA PfMSKA

W I k ł a d y  p o p u l a r n e

W  PIŃSKU

Związek Nauczycieli Polskieh * 
porozumieniu z Kom isją Oświatową 
Pozaszkolną w P ińsku organizuje o 
dnia 2 grudnia poczynając, w każdą 
niedzielę w sali Rady M iejskiej wy 
kłady popularne. W  zakres tych w\ 
kładów w ejdą wiadomości z literatu  
ry, historji, krajoznaw stw a, przyrc 
dy teclmiki, higjeny, prac i nauk spo 
łecznycb ,

Z POLSKIEGO CZERWONEGO 
KRZYZA

Dowiadujemy się ,że z dn- 10 aty 
cznia 1935 roku urucham ia sie w 
P ińsku K urs Pogotowia S ióstr Pol 
skiego Czerwonego Krzyża. powiatu 
pińskiego. Na kurs złożą się sześ. 
tygodni wykładów teoretycznych i i- 
tygodni zajęć praktycznycn.

PIŃSK A STRAŻ POŻARNA 
W WALCE Z ANALFABETYZMEM

W  okresie zimowy m pod kierow ni­
ctwem prezesa zarządu Powiatowego 
Związku S traży Pożarnych w Pińsku 
p. w icestarosty W ejssa rozpoczną się 

kursa dla analfabetów  - strażaków 
Każdy um iejący czytać członek S tra 
ży Pożarnej ma obowiązek w ciągu 
zirny nauczyć czytać jednego strażak, 
analfabetę. VĆ celu oj>racowaaia od 
powiedniego program u, w dniu 6 bu 
odbędzie się w P ińsku zjazd naczelni 
ków rejonowych S traży  Pożarnych / 
całego powiatu pińskiego.

Powyższą inicjatyw ę niezmiern 
pożyteczną, bc zm ierzającą do *mni#j 
szenia ogromnej liczby analfabetów 
wśród włościan Polesia naieży przyją

. . . .  z wielkim uznaniem .KRÓLEWIEC. Prasa litewska dono straconych powstańców przez wystawie
si. ze w związku z 70-leciem powstania nie pomnika na jednem z mlej‘sc stracę- ( NOTOWANIA GIEŁDY MIĘSNE '
w 1863 r., w klerem wzięło udział wielu j nia w Kownie i W  PIŃSKU
Litwinow, powstał projekt uczczenia — ::— ! x- , ... ,• r r j t arp.owicv w Pm sku Gieł

Mięsna w dn  .30 listopada b r .przepi 
wadziła następujące notowania : 

Żywiec. Za 100 kg, żywej wagi -
BIAŁGGRÓD. -  W szystkie dzień- dnoczenia narodowego J ^ o s ł a ^ i . j l ^ ^ 1011̂ ^ -  * ^

D/.ioimiki podkreślają ze specjalnym 35 Cielęta m ięsiste 45. Świnie słu
naciskiem, że jest to pierwsze święto lirowe od 130 — 150 kg. wagi 55 —  61

narodowe, w czasie którego Jugosła- 
w.ja boleśnie odczuwa stra tę  swego 
wielkiego króla — zjednoc/yciela Bia 
łogród od samego ran a  przybrany był

Ogólny w i dok starego zamku króla Batorego w Grodnie.
■jamm

Pomnik powstańców 53 r. w Kownie

Święto narodowe Jugosławii
niki zamieszczają długie artykuły  po­
święcone świętu narodowemu, przypa­
dającem u dnia 1-12 jako świętu zje-

Herirot chory
PARYŻ. P rasa donosi z Lyonu, że. flagam i narodowemi oboiągniętemi kre 

m inister ł l r r r io t  lekko zaniemógł, pą. 
jednakże stan  jego zdrowia nie budzi 
obaw.

zaś ponad 150 kg. 60 — 69. Świnic 
mięsne ponad 110 kg. wagi *48 — 55 
natom iast powyżej 110 kg. nie noto­
wano.

Mięso. Nie notowano. T;bój bydi 
odbywał się tylko na jiolrzeby wojska 
przez dostawców.

9 AJ SKRZYDŁA SWYM LISTOM 
I KORZYSTAJ Z POCZTY LOTNICZEJ

NIC TU NIE POMOŻE OPlNJA PUBLICZNA
Na tem at możliwości i skutków 

przyszłej wojny gazowej pisało się już 
bardzo dużo. O statnio w prasie zagra­
nicznej pow stała polemika co do isto t­
nego niebezpieczeństwa, które nam 
grozi. N iektórzy są skłonni twierdzić, 
że mimo wszystko, mimo przykład 
wojny światowej, a może właśnie w 
obliczu je j skutków, narody i państw a 
me zdecyduią się na prowadzenie woj 
ny gazowej na wielką skalę. N atu ra l­
nie są to  niepoprawni optymiści.

Jch założenie jest tak ie : W ojnę to­
czą pomiędzy sobą nie arm jc a społu 
ezeństwa. O pinja publiczna jest dziś 
najważniejszym  czynnikiem regulują­
cym życie narodów. O pinja publiczna 
/musi państw a do zaniechania wojny 
gazowej. Najioleou powiedział, że zwy­
cięstwo zależy w 3 /4  od czynników 
moralnych ,a zaledwie w 1 /4  od ma 
ter jalnych. Zreszto przy kład z Niem­
cami, — Proszę, dlaczego Niemcy 
przegrali! Dlatego, żo złamali neutral 
ność Belgji, dlatego, żo zastosowali 
fazy tru jące, dlatego że wprowadzili 
todzie podwodne, a zatem dlatego, że 
obruszyli na siebie opinję publiczną 
całego świaia!

N aturalnie polemika na tem at o- 
śe ji nubliezne.j jest zbędna Każdy 
*io jak  się ją urabia i jak  można ją  

Podczas W ielkiej W ojny ko-urobić.
biot1. dzieci niemieckie jniehły z

głodu, bo Anglicy i Francuzi nic do­
puszczali chleba. Opinja niemiecka 
i ich sojuszników była oburzona Wo­
łano Gott s trafo  England! K tóra z 
tych dwuch -opinji juiblicznych miała 
r a c ję : ta, która mówiła o głodnych
dzieciach, czy ta, k tóra biodowała nad 
spustoszeniam i łodzi podwodnych!

Alo skrupuły  sum ienia ludzkiego 
robią swoje i w tym  kierunku godne 
zastanowienia są  fak ty  hi itoryczne, 
k tóre mówią, iż z każdymi nowym wy­
nalazkiem w d/ied/.ui;e zbrojeń pow­
staw ała fa la  protestów. Przed czte- 
tystu la ty  „opinja“  poruszona zo­
s ta ła  strasznym  skutkiem  działania 
arty lerji. Mówiono z oburzeniem, ii  
kw iat rycerstwa zginąć może z ręki 
garstk i tcłiór/.ow, k tóra chowając się 
za arm atam i zionie ogniem i zabija na 
odległość Przebąkiw ano nawet coś 
nie coś o zwołaniu konferencji mię­
dzynarodowej, któraby położyła kres 
rozpowszechnieniu arm at. Pod koniec 
X V I wieku, pisał francuski hum ani­
s ta  i filozof M ontaigne: „Należy mieć 
nadzieję, żc już w niedalekiej przysz­
łości św iat zrezygnuje z te j obrzydli­
wej broni, jaką je s t a r ty le r ja“ ...

W  dwudziestym wieku Niemcy za­
stosowali po raz pierwszy na froncii 
rosyjskim gazy tru jące  i położyli t ru ­
pem 2000 żołnierzy. W  tymże 1915 
roku zastosowali te gazy na froueie

francuskim . Rezultatem  tego ataku 
gazowego było. 5000 trupów, 15.000 
zatru tych, 100 zdobytych arm at i og­
rom na liczba jeńców.

Świat zadrżał z oburzenia, zanim 
jednak  „opinja“  zdołała się wykrzy­
czeć, już Anglicy i F rancuzi czem- 
prędzej zastosowali pociski arm atnie 
napełnione gazam i trującem i.

W ołano pow szechnie: N.ejncy zła­
mali znowu konwencję międzynaro­

dową! W  H adze podpisali przecież 
narówni z mnemi narodam i, że nie 
będą stosować gazów trujących.

W  państw ach centralnych wołano 
natom iast: koalicja złamała konwen­
cję haską! Albowiem konwencja ta  
głosiła, iż nie wolno używać pocis­
ków napełnionych gazami. Niemcy zaś 
pocisków nie używali. Zapalili tylko 
gaz w zbiornikach, stojących trw ale 
na ziemi, a der Liebo Gott popchnął 
ga/. z w iatrem  na okopy nieprzyjaciel 
skie. Tego im żadna konwencja nie 
broniła Najciekawsze je s t to, że z 
punktu  widzenia prawnego Niemcy 
m ają rację. Oto co w arte są między­
narodowe tra k ta ty  i konwencje, nad 
którem i biedzi się już od tylu lat kon­
ferencja rozbrojeniowa... Oczywiście 
i ona nie jiowstrzynia zbrojeń, nie 
powstrzyma rozwoju broni gazowej, 
rak samo jak nie powstrzym ała ich 
ojiinja publiczna.

Po drugie Niemcy wskazują na 
fak t następujący: sposób „wyku

rzauia“  n ieprzyjaciela z jego stano­
wisk, okopów, obronnych murów ,czy 
fortec znany był od wieków. Jeszcze 
w 411 roku przed nar. Chrystusa 
podczas wojny peloponeskioj aleń- 
czycy stosowali przy osadzie miast 
S partańskich gazy. P alili w tym  ce­
lu drzewo przesiąknięte siarką , smoła 
i innenu jeszcze m aterjałam i, ezeka.iąc 
na przychylny w iatr.

T ytus Liwjusz pisze, że podobnych 
sposobów używali Rzymianie w r 187 
przed nar. Chryst.

Pod koniec XVI wieku, włoski a l­
chemik Leonardo F ioravanti w yna­
lazł bomby gazowe, k tóre napełniał 
siarką, masłem, sadłem, krw ią i ludz- 
kiemi ekskrementami Były to gazy 
duszące.

Ale optymiści wskazują na inne 
przykładv, również licznie czerpane z 
h istorji womn. W  X V II do XTX wie­
ku odrzucano podobno wszelkie pro 
pozycjo walk: gazowej, wysuwane ze 
strony  uczonych alchemików, chemi­
ków i wynalazców różnego autoram en 
tu.

W  r. 1813 m unicypaluość Berlina 
przedłożyła dowódcy wojsk pruskich 
generałowi B£ilow: wynalazek pewne­
go aptekarza. W ynalazek te.n miał 
zwyciężyć niezwyciężoną arm ję Napo­
leona. Polegał on na zastąpieniu bag­
netów ezomś w rodzaju pędzlów, na­
siąkniętych roztworem ciankuii. — 
W edług tw ierdzenia aptekarza, żoł­
nierzom pruskim  wystarczy pomachać

tylko przed nosem przeciwnika tym 
pędzlem, a legną trupem  czworoboki 
francuskie. Jednakże generał Billów 
odrzucił stanowczo zastosowanie d o - 
dobnego, niepraktykow anego w bo­
jach środka walki Ale dlaczego od ­
rzuc ił! Być może p ro jek t ap teka­
rza wydał mu się zbyt naiwnie Do­
myślanym...

W  r. 1830 francuska kom isja a r­
ty lery jska nie p rzy ję ła również pro­
jek tu  farm acuuty francuskiego, k tó­
ry  przedstaw ił p ro jek t bomby gazo­
wej. Gaz nie był trującym , wywoły­
wał tylko ueiąż'iwy i n ieustający ka­
szel, niezmiernie u trudniający  prowa 
dzenie wałki. Zapewne i w tym  wy­
padku wynalazek nie opłacał się ze 
względu na nieproporcjonalnie mały 
rezu ltat, wobec możliwej reakcji ze 
strony  opinji. A trzeba mieć na uwa- 
Jze, że wojsko w swoich metodach i 
taktyce jest z n a tu ry  bardziej kon­
serwatywne .

Jeszcze jeden przykład zaczerpnąć 
możemy z wojny anglo - rosyjskiej, 
kiedy podczas oblężenia Rewasbono- 
la, proponowano Anglikom zastoso­
wanie gazów duszących, dla wyku­
rzenia Rosjan z Małachowego K u r­
hanu. I w tym w ypadku dowodztwo 
angielskie odrzuciło projekt, jako 
„niegodny metod walki rycerskiej*‘.

Dopiero podczas wojny światowej 
żadna ze stron  walczących nie wyrze­
kła się stosowania gazów tra iac  ’cł?.

Być może właśnie dla tego, że ga 
zy te  zostały na ty le udoskonalom 
że stały się nie bronią pomocniczą. »• 
najstraszniejszą i najskuteczniejszą 
Dziś mówi się o tern, żc każdy pociA 
arm atn i przyszłej wojny wypełni* 
ny będzie gazem trującym , ka- 
bomba aeroplanowa. W ojna chetn. 
czna jest już faktem  dokonanym i 
broń ta  nie może być usunięta r. pł-fl 
cu boju, jak  nie podobna było usnuąi 
a rty le rji w XVI wieku. Nio nie jx  
może opinja publiczna, ani miedzym 
rodowe traktaty*.

A przecież, pow iadają optynnsi 
znamy fakty*, że ludzkość wzdry 
gała się przed użyciem zbyt o trop- 
nych środków walki. Przecież w r 
1918-tym stało  gotowe do wylotu 36 
samolotów niemieckich, które miały 
rzucić na Londyn 16 tysięcy bomb 
zapalających, zam ieniając stolicę Bry 
tan ji w popiół i zgliszcza i przecież 
ten sam Ludendorf w przeddzień od­
lotu powstrzym ał eskadrę i oświacl 
czyć m iał: „Nie, — to nie doprowadź, 
do szybkiego zwycięstwa, a  tylko n ie­
potrzebnie ro,.drażni opinję pno U ce­
ną całego św ia ta" .

„Nie doprowadzi do szyłuciegc b w v  
cięstw a...." Bądźmy pewni, iż gdyby 
do tego zwycięstwa doprowadzić m ia­
ło, Ludcndoi-f gwizdałby* sobie z 
rozdrażnienia opinji całego i
powiedział: ,T ak " .„  ae

 H ------
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W  i e r e n i f  f  e a  f o r a ?  fi
Tu odaędą się m istrzostw a św iata w hokeju
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śta-jja*. łyżwiarski w bavos, gdzie od 1!) do 27 stycznia odbędą się m istrzostw a św iata w hokeju.

G wiazdka dla naj­
biedniejszych

ODEZWA.
Zbliżają się święta Bożego Narodzę 

nia. Wszystkie dzieci z tęsknotą ocze­
kują chwili, w której zabłyśnie na nie­
bie Gwiazda Betleemsica. W podniośle 
uioezystym nastroju zasiądą wtedy

Bezkarny oszust na iii. Wielkiej
WILNO. Wczoraj, podobnie jak i 

j poprzednich niedzieb, na ulicy Wielkiej 
vis a vis posesji nr. 11, tkwił aż do 
zmroku oszust, ogrywający uczniów i 

: żołnierzy w  cukierki.
Mimo, że kilkakrotnie już o tem 

wzmiankowaliśmy, oszust ten nadal

grasuje bezkarnie, wyłudzając oo naiw 
nych ostatnie nieraz grosze.

I pomyśleć, że dzieje się to w ctr  
trum miasta od 3 m.esięcy, o  kilka krc* 
kow od drugiego wejścia do komendy 
policji i wydziału śledczego.

Samtbcjczyni ogrodzie Bernardynskim
W ILNO. W czoraj w południe w 

alei ogrodu Bernardyńskiego zn:

wraz z rodzicami przy Wieczerzy Wi­
gilijnej. A potem tyle raduści i za­
chwytu na widok ludnie przybranej i ja­
rzącej się migotliwemi światłami cho- 
■irki. Tyle dobrych smakołyków na
drzewku, a pod drzewkiem prezenty ud łeziono koło rawki młodą kobietę w 
Św. Mikołaja. Tych błogich przeżyć i stanie nieprzytom nyn k tó ra  jak  
nastrojów szczęśliwej Dezrroski dziecko się okazało za tiu ła  się roztworem 
nigdy nie zapomina. Częstokroć są to kwasu s^arczanego i esencji octowej, 
jedyne radosne wspomnienia z dziecin- 1 
stwa, z jakiemi wyrusza potem do cięż­
kiej walki o byt.

Czy moglibyśmy spokojnie zasiąść j Ciężkiemu wypadkowi uległ wczo-1 u tkw iła w gaidle i tylko dzięki sz jb
przy wspólnym stole wigilijnym, cie- ra j 12 Jątni uczeń Tadeusz Grunwald kiej pomocy .Lekarskie, zdołano ją  wy

Niedoszłą samobójczynię w stanic bar­
dzo ciężkim przewieziono do szpitala 
św. Jakóba.

Je s t to  30 le tn ia  A leksandra Paw 
łowska zamieszkała przy  ul. Popi. v 
skiej 14.

Szpilka w Chlebie

ŚLĄSK -  W. K. S. ŚMIGŁY 5:1 (1:1)
KATO’VlCE. W Świętochłowicach 

w meczu o wejście do ligi w  grup.e fi- 
lałowei „Śląsk" zwyciężył WKS Smi 

gły z Wilna w stosunku 5:1 (1:1).
Gra stała naogól na niskim pozio­

mie. Ślązacy grali poniżej swej zwy 
idej lormy Zwycięstwo, w aodatku w 
tak wysokim stosunku, było raczej 
dziełem przypadKu. W p.erwsze] poio 
wie górowali nawet Wiliuanic, ale ich 
atak rk umiał się zdobyć na skuteczne 
strzały pod oramką przeciwnika. Po 
przerwie „Slask" w stosunkowo krot- 
łebn czasie zdobywa dalsze 4 bramki, 
numc, że Wilnianie wiele mu nie ustę­

powali. Bramki zdobyli dla „Śląska" 
UOd (3) i Gieroń (2), a  dla Wilnian 
honorową bramkę strzelił Naczulski, Sę­
dziował bardzo dobrze Lustgarten. Wi­
dzów 3.000.

Po zwyc,ęstwie nad „Śmigłym" 
„Śląsk" wysunął się na pierwśze miej 
sce w grupie finałowej, spychając klub 
wileński na miejsce ostatnie. Kolejność 
drużyn jest następująca: 1) „Śląsk" —  
3 punkty, stosunek bramek 5:1, 2) „Na­
przód" — 3 punkty, a stosunek bramek 
6:4 i 3) WKS. Śmigły 2 punkty, stosu­
nek bramek 5:11.

Zwycięstwo Krokowa nad Berlinom
BERlIN W niedzielę rozegrany zo­

stał w Berlinie mecz piłkarski między 
reprezentaciami Krakowa i Berlina. 
Mecz miai charakter rewanżowy. Kra-
m m m am m m m m m m am m m m m am m en

U  J I 2 S  i  g d z i e i n t ó s j
BERLIN. Międzypaństwowy mecz 

lekkoatletyczny pań Polska — Niemcy, 
śladem r. b. odbędzie się rów nież w ro­
ku przyszłym

Termin meczu ustalony został na 25 
s.erpma 1935 r., a terenem walki bę­
dzie Frankfurt nad Odrą.

* *
BERLIN. Znany niemiecki pływak 

w stylu dowolnym Lenkitsch, zaałako- 
wa1 rekord niemiecki na 200 mtr. Atak 
nie powródl się, gdyż Lenkitsch uzy­
skał wynik 2 : 16,5 sek., gorzej o 0,4 
sek. od rekordu niemieckiego. W każ­
dym razie jest to najlepszy wynik w 
Niemczech w tym roku w tej konku­
renci!.

* **
PARYŻ. W Paryżu rozpoczął się 

międzynarodowy turniej tenisistów- za­
wodowych. W pierwszych dwóch ] 
dniach padły wyniki j

Tikien — Burkę 6:1, 6:1, 6:2.
Plaa — Barnes 6:2, 7:5, 6:1.
Niespodzianką turnieju byto zwycię­

stwo Niissleina nad Tildenem 6:2, fi:t, 
4:6, 9:7. Vines pokonał Plaa w pięciu 
setach

W finale spotkają się Niisslein i 
Vines.

ków wykazał ponownie swą wyższość, 
bijąc Berlin 1:0 (1 :0). Polacy grali w 
pierwszej połowie nieco .słabiej, mimo 
że właśnie w tej części gry zdobyli 
bramkę przez Kosoka. Po zmianie pól 
kranowianie zdecydowanie górowali. 
Najlepsi z Krakowa byli bramkarz Ko- 
czwara i Riesner na prawem skrzydle, 
Dobi"zy również byli bracia Ko t lar czy- 
kowie. U Niemców kiepsko grał atak.

Mistrz 'CTecnosłowacJi 
przegrał do hokeistów 

francuskich
PRAGA. Mistrzowski zespół hoke­

jowy Czeelio fowacji, LTC Praga, prze 
g rał (lo zespołu francuskiego Francais 
Volans 3:1. Mecz toczył się o puhar 
między klubowy Europy.

Zespół francuski wystąpił w skła­
dzie wzmocnionym hokeistami amery- 
kańskiemi, przebywającymi w P a ­
ryżu.

W ielka hala sportowa 
w  Berlinie

BERLIN, W Berlinie wybudowa­
ny został olbrzymi dom sportowy w 
połączeniu z halą sportową.

W  domu tym znajdą lokale Spor­
towe Związki Niemieckie, a poz.atem 
— o rozm iarach tej olbrzymiej bu­
dowli świadczą następujące urządzę- 
nia, <w niej zaw arte:

d la lekkoatletów — bieżnia * ziem­
na, dla kolarzy — tor długości 210 
m tr., bokserzy, zapaśnicy, tenisiści, 
gim nastycy i gracze w piłkę ręczną — 
otrzym ają specjalne pomieszczenia .

szyć się radością naszych dzieci, zebra- (Poznańska 3) 
nych przy choince, i hojnie obdarowa- Mianowicie w czasie obiadu chło-
nych, wiedząc o tem, że są tysiące połknął szpilkę, k tó ra  była w
dzieci biednych w naszent mieście, któ- chiebie. szp ilk a  ostrzem swem 
re przy wspólnym stole zasiąść nie bę- i M M B M M B H H M M M M M B
dą mogły, choinki nie będą miały, a po
carunKów nie otrzymają? | ^ j f ł J S i f ł t  \ i / | |  tM C K A

Nie. Naszym właśnie obowiązkiem _A T —
moralnym starszych wobec azieci — j 
jest umożliwić dzieciom niezamożnym 
przeżycie najpiękniejszego wieczoru ra­
dości przy polskiej choince.

dobyć.
P iekarz, u którego nabyto 

zostanie zaskarżony do sądu 
 »« ------

chi . b

Niech radosne wspomnienie wigilij­
nego wieczoru pozostanie dla nich za 
wsze mitem wspomnieniem dzieciń­
stwa.

Matko i Ojcze, wszyscy, którzy pa- 
n. ętacie jeszcze własne przeżycia dzie­
cięce, związane z świętami Bożego Na- 
redzenia — wszyscy, którzy teraz sa­
n i kupujecie choinki dla własnych dzie­
ci i podarunki na „Gwiazdkę" dla nich 
— nie zapominajcie o dzieciach nieza­
możnych rodziców

Nie odmawiajcie tym dzieciom ra­
dości! Złóżcie choć najmniejszą o- 
Farę!

Nie
j wspomnień dzieciństwa', 
i Obywatelski Komitet Urządzenia

PONIEDZ. 
D iii 3
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KOMUNIKAT STACJI 
YIUTŁOROLOGICZNEJ USB.

2  dnia 2 grudnia 1934 r.
Ciśnienie średnie: 761. 
Temperatura średnia: +2 . 
Temperatura najwyższa: +4. 
Temperatura najniższa: 0 .
Opad: 0,2.
Wsatr: zachodni.
Tendencja: spaaek
Uwagi pochmurno, przelotne drob- 

pozbawiajcie dzieci radosnych ne deszcze.
PROGNOZA POGODY WEDŁUG 

IF1CJALNYCH DANYCH Pa NSTWO
Gwiazdki dla Najbiedniejszych Dziee vVEGO INSTYTUTU METEOROLG

G1CZNEGO W WARSŻAWIF, 
Przeważnie pochmurno i mglisto. 

Deszcz począwszy od zachodu kraju.
Nieco cieplej Temperatura w ciągu 

dnia do 5 stop C.

Makabi Legja w piłce nożnej
W dniach 8 i 9 bin. odbyć się ma­

ją \v W arszawie dwa mecze pomiędzy 
piłkarską reprezentacją Zw. Makabi 
a ligowym zespołem Legji .

Dla wyłonienia drużyny żydow­
skiej Związek M akabi ściąga do W ar

szawy 20 najlepszych piłkarzy żydow­
skich z cało jPiolski. jZpośród piłka­
rzy tych w ybrana zostanie później 
reprezentacja M akabi Polskiej na U  
M akabjadę w Palestynie.

m. Wilna pragnie przyjść z pomocą nie­
zamożnym rodzicom i urządzić dla i h 
dzieci choinkę.

Dla realizacji tego celu potrzeona 
I jest pomoc wszystkich, choćby naj­
skromniejsza. Pomóżcie w urządzeniu 
choinki ala najbiedniejszych dzieci- 

Składajcie ofiary na ten cel!
| Spełnijcie swój obowiązek moralny! 

Obywatelski Komitet Urządzenia 
Gwiazdki dla Najbiedniejszych 

dzieci rn. Wilna 
Ofiary przyjmują: Obywatelski Ko­

mitet Urządzenia Gwiazdki — ul. Św. 
Anny 2—2 oraz wszystkie Redakcje 
pism.

AUEJn Ka

— Ceny węgla. Władze administra­
cyjne wydały zarządzenie energiczne­
go dopilnowania zniżki cen węgla w 
handlu detalicznym

jak  wiadomo tutina węgla winna ko 
sztować 46 zt., zaś w detalu — 51 g  
za 10 klg.

— Roczni’■ 1914. R eferat wojsko­
wy arag istratu  w najbliższych dniach 
przystępuje do sporządzania listy po 
borowych rocznika 1914-ga, którzy w 
ciągu wyznaczonego dwumiesięcznego 
okresu nie poddali się rejestracji. Li­
s ta  opieszałych przesłana zostania do 
S tarostw a Grodzkiego, w celu ukara­
nia.

Narazić ,mimo upłynięcia term inu, 
re fe ra t wojskowy nadal rejestru je  
zgłaszających się poborowych.

— Działalność Pogotowia Ratunko­
wego. W listopadzie Pogotowie Ratun­
kowe było czynne w 627 wypadkach 
W tej liczbie wyjazdów na miasto by­
ło 320, w pozostałych zaś wypadkach 
Domocy udzielono na miejscu,

SKARBOWA
— Teram i podatku wy. Władze

Umiarkowane wiatry z poludnio-za- 
chodu.

Łódź-Śląsk w boksie
W dniu s  grudnia rozegrany zosta-1 kiewicz — .Frank — Garncarek —

nie w Łodzi międzymiastowy mecz 
bokserski Lódź — Śląsk.

Reprezentacja Łodzi wystąpi w skta 
dzie:

Gluba — Spodenkiewicz — Woźnia-

Clirpielcwski — Wurm — Krenz.
Skład Śląska: Mrozek — Rudzki 

Matuszczyk — Krawczyk —  Bienek 
Makosz — Wrazidłu — Uherok.

BUu a PFSZT Długodystansowiec 
węgierski kelen ustanowił w tych 
dniach nowy rekord Węgier w biegu 
nn 10 000 mtr., mając wynik 31:05-8 
sek.

* *
BUDAPESZT Trzy reprezentacyjne 

zespoły piłkarskie \ \  ęgier rozegrają 
mecze zagranicą

Zejpół A walczyć będzie przeciwko 
Italji, a pozatem w Rotterdamie i Is- 
iandji.

Team B, ziozony z graczy Hungarji 
i Bockskai. wyjedzie na tournte na za­
chód Europy.

Wreszcie ttam  C, złożony z gra­
czy bjpest, Kispest i Soroksar. rozegra 
mecze w Sofji,

* *
(jONDYN Szwedzki zespół piłkarski 

AIK. Sztokholm z trudem pokonał an­
gielską drużynę Luton Town (trzecia 
Kga angielska) 3:2.

* *

LONDYN Piłkarze drużyny Arsenai 
pokonali w meczu o ,puhar miłosier­
dzia" zespół Manchester City 4:0.

* *
UELSINGFORS * Fiński Zw. Zw 

■sportowych postanowił założyć w Vie- 
rumaki, na południu Finlandii, wyższą 
szkolę sportu.

Szkoła pomieści 200 słuchaczy. Dy-1 
sponowac ona będzie własnym sześcio­
piętrowym budynkiem oraz wszeikiemi 
tcenam i sportowemi z urządzeniami 
larciairskiemi włącznie

1 ekkoatietyką w nowej szkole kiero- 1 
wac ma sam Paavo Nurmi.

* O *
LONDYN. Phkarska drużyna szwedz 

ka AIR przegrała swój pierwszy mecz 
na terenie angielskim West Ham Lbii- 
łed 1 -6 .

Spnrty zimowe dla młodzieży szkolnej
Ministerstwo Wit i OP wydała os­

tatnio okólnik w sprawie organizo­
wania sportów zimuwych dla młodzie­
ży szkolnej .

Ministerstwo poleciło szkołom po­
przeć inicjatywę nauczycieli ćwiczeń 
cielesnych, rodziców i młodzieży, ma- 

1 jącą na ceiu umożliwienie dziatwie 
i młodzieży szkolnej uprawianie spor 
tów zimuwych pod odpowiednim nad­
zorem pedagogicznym na ślizgawkach, 
boiskach i terenach szki lnych w go­
dzinach i dniach wolnych od zajęć 
szke lnych oraz w okresie feryj zimo­
wych.

Przysposobienie narciarskie mło­
dzieży winno odbywać się na specjal­
nych kursach, kołonjach i wyciecz­

kach narciarskich, organizowanych 
przy pomocy PU WF Na okres te-1 
ryj zimowych szkoły winne w ścisłej 
współpracy z Kołami Opiek Rodzi 
cieisich podjąć akcję organizowania

j kolonji i wycieczek zimowych, urzą- 
lzenie ślizgawek, prowadzenie świe­

tlic oraz dożywianie 'Iziatwy i mło­
dzieży najuboższej.

Młodzież może korzystać podcza > 
wycieczek i kursów z° szkolnych schro 
lusk wycieczkowych oraz z ośrodków 
zimowych p. w., pozoscających w 
dyspozycji Okręgów Urzędów W. F. 
i P Vi

W okresie ferji zimowych odbę­
dą się staraniem Ministerstwa WH 
i OP nast. kursy narciarskie dla na­
uczycielstwa

1) W  Jurgowie (dojazd z Nowegu 
Targa). Kurs organizuje Kurator­
ium Okr. Szkolnego Krakowskiego w 
czasie od 2 do 12 stycznia 1935 roku. 
Pomieszczenie i utrzymanie — w

nowo wy budowanym i urządzonym 
szkolnym domu wycieczkowym.

2) W Słobodzie Lungurskiej (do­
jazd z Kołomyji) w czasie od 2 do 
15 stycznia 1935 roku. Kurs organi­
zuje Kuratorium okr. Szk. Lwów 
skiego.

Obóz pływacki Makabi w Bielsku

I D R Z E W O R Y T Y :
*  Adm inistracja nasza w ydaw ać bę- J
•  dzie jeszcze tylko  do dnia 5 grudnia. *. 
% Sz.Sz. Subskrybentów, którzy dotąd £. 
*■ nie wykupili zamówionych prac, pro- •  
o  simy o przesłanie należności z ao- «  
w dztkow ą opłatą na przesyłkę w •  
a wysokości 50 groszy od paczki. 9
M l O

Połknęła lusterko
WILNO Osadzona w areszcie cen­

tralnym za awanturę uliczną 25-letnia 
Stanisława Kisielowa (Rossa 30), w 
przystępie kolejnego ataku połknęli dwa 
kawałki lusterka. Przewieziono ją do 
szpitala św . Jakóba

Rozprawa nożowa na Drewnianym Rynku

W  dniach 3 — 16 stycznia 1935 
roku odbędzie się w Bielsku obóz pły­

wacki dia zawodn.KÓw, zrzeszonych 
w Zw. Makabi.

W  ram ach obozu odbędzie się kun- 
dycyjny trening dla kandydatów' do 
reprezentacji polskiej Makabi na I I  
M akabjadę w  Palestynie.

Kurs dla sędziów piłkarskich
w  W arszaw ie

Z cyklu rozpraw nożowych, które w 
ostatnich czasach mieliśmy do zanoto­
wania na tereme naszego miasta, notu­
jemy w dniu wczorajszym wynikłą bój­
kę, która w godzinach wieczorowych przybierać na zawziętości i gdy w rę- 
rozegraia się na Drzewnym Rynku kach zwaśnionych zabłysły noże, jako

| poDarcie argumentów, Łapidus, chcąc 
' spór i waśnię załagodzić, wnne-

skarbowe wyjaśniły, że /.ryczałtowa 
ny podatek obrotowy w kwocie 17 
zł. rocznie opłacają tylko te  zakłady 

—” — I rzemieślnicze, które za trudn iają  nic
DYŻURY A PTEK . Dziś w nocy, więcej niż jednego najemnego pracow 

dyżurują ap tek i: liostkowskiego — ! nika.
K alw aryjska 31, Wysockiego — W iel-j .Już zakłady zatrudniające jedlic­
ka 3), F runikina — Niemiecka 23, go członka rodziny- i .jednego najem 
sukcesorów Augustowskiego — Kijów nogo pracownika opłacać muszą po- 
ska 2 , oraz wszystkie na przedmioś- j datek obrotowy w edług skali ustalo- 
ciach. j netj na zasadzie prz.eciętnego oDrotu

j w latach 1930-31. Podatek ten łącznie 
|  g i  a  . a  /g . 1 1 z 10-proeent owym dodatkiem  wnosi

®  ™  ™  ™  ™  I przy obrocie do 3000 złot,vch roczmie
1 — 27 zł., a przy- obrocie 4500 złotych 

rocznie — 467 zł. Do tych stawek do- 
. chodzi dodatek na rzecz związków ko- 
! munalnych, ustalony j>rzcz władze sa­

morządowe.
O statnia ra ta  zryczałtowanego po- 

1 datku na rok 1934 przypada w dniu 
15 grudnia r  ,b.

POCZTOW A
— Ulgowe oolaty radiów^. Po

wprowadzeniu ulg dla rolników władze 
pocztowe wystąpiły z wnioskiem o 
wprowadzenit ulgowej taryfy dla lud­
ności robotniczej w m.astach

TEA TR  I M UZYKA.
— TEATR MUZYCZNY „LUTNIA" 

Występy J. Kulczyckiej. „Bal w Sa- 
voy‘u" po cenach zniżonych. Ciesząca 
sie olbr7ymiem powodzeniem rekordo­
wa operetka Abrahama „Bal w Sa- 
voy‘u“ ukaże się dz;ś o godzinie 8,15 w. 
po cenach zniżonych z występem J. 
Kulczyckiej w roli Markizy Udział bie­
rze cały zespól artystyczny. Ceny zni- 
żene.

„Gri-gri". Wtorkowe przedstawienie 
wype*ni egzotyczna operetka Lincke 
„Grj - Gri" z udziałem Z. Lubiczówuy 
i M. Tatrzańskiego w rolach głównych. 
Wiaowisko jutrzejsze przeznaczone zo­
stało dl? Garnizonu Wileńskiego.

— TEATR MIEJSKI POHULANKA. 
Dziś, w poniedziałek, dnia 3. 12. o go­
dzinie 8-ej wiecz. przedstawienie wie­
czorowe wypełni jedna z najlepszych 
kemedyj Bernarda Shaw 'a p. t. „Nigdy 
nie można przewidzieć', W komedji 
tei, petnej świetnych paradoksów i ka 
pitalnego dowcipu, znakomity pisarz

* **
Zarruł się esencją 18-letni Emiljan 

M alerrtynowicz (Równe Pole 11) wy­
prowadzony z równowagi tem że mar­
ka sprzedała jego ulubiona ktowę.

Zarząd Warsz. Okr. Ko lep j urn Sę­
dziów Piłki Nożnej przedłuża termin 
przyjmowania zapisów na kurs 1 egza 
min ala kandydatów na sędziów pił­
karskich do dnia 14 grudnia br .

Odpowiednie zgłoszenia wydaje 
Si kret ar jat WOKS we wtorki i piątki 
w godz. 19 — 22,

Gd kandydatów na sędziów wy­
maga się:

1) ukończenie 21 lat życia 
2/ wyKształcenie minimum w za­

kresie 4kl. gimnazjum, względnie — 
równorzędnego,

3) wynik, egzaminu z scena zada- 
walntającą.

Opodal stacji platform i wozów cię
żarowych wszczęta się kłótnia na tle
konkurencji zawodowej pomiędzy kilku szal sie w śrjd  awanturn ków> ',erswa'

i duiąc i uspakajając zwaśnione strony

W tym właśnie czasie, jeden z a- 
Vi cmturuiących się, uważając interwen­
cję Łapidusa dla siebie za niekorzystną, 
c;ąt go z catej sity nożem sprężynowym 
w twarz. Rana okazała się cięciem sze 
rekiem 1 odsłamającem Łapidusowi zę- 

j by przez policzek
1 Zranionego Łapidusa opatrzyło po­

gotowie ratunkowe zaktadaiąc mu kil- 
■ ka szwów. Za awanturnikiem nożow-
j :em zarządzono pościg
I (zet)

Ottrzeźenie
flu id  Hfii 1 m u
K sięgarnia W yd. w W arszawie ( 
pow iadam ia, Vt nie są u p r a w  
nleni  d o  pizyjm ow ania za ­
m ówień i w płat akw izytorzy, 
nie posiadający oprócz ory g i -|  
n a ( n y c h  zam ów ień również 
f i r m o w e j  le gttymacj i .

tragarzami. Całemu zajściu przypatry­
wał się furman Lejba Łapidus (Szpital­
na 7), stojący opodal i nie biorący w porusza aktualne zagadnienie wspótcze 
sprzeczce udziału Gdy spót zaczął sne) rodziny i wychowanie azieci Re­

żyser — J. Bonecki Bogata wystawa 
—W. Makojnika. Ceny propaganaowe.

Jutro, we wtorek dnia 4. 12. o godr 
8-ej wiecz. „Hamlet".

— Teatr Objazaowy. Wileńsk Te­
atr Objazdowy gra dziś 3. 12. w Wot- 
kuwysku jedną z najweselszych fars a- 
merykańskich p. t. „Dzień oez klan, 
stwa". Obsadę sztuki stanowią pp.: I 
Jasińska - Detkowska, T. Suchecka, L 
Tomaszewska. N. Wilińska, H Moty- 
czyńska, A. Łodziński, K, Dejunowicz 
J Kersen, St. Śródka i St Skolimow­
ski. jutro, we wtotek dnia 4. 12. Te­
atr Objazdowy gra w Stonimie

CO GRa JĄ w  KINACH "
PA N  — Petersburskie noce. 
H ELIO S — Nana 
CA&INO — Koci pazur.
ROXY — K leopatra 
R E W JA  — Haika.

(dokończenie na stronie 4 -ci)



Ui,  o  w  u Poniedziałek, 3 grudnia 1934. r.

Nowa P o lite chn ik i W a rsza w sk ie j! f v s p * a n i y  r a ś j i » w &  k a l e n d a r z e  m  r o k  19 35  o z p o i y  c h o in k o w e  p o c z t ó w k ; ś w i ą t e cz n e

lamach olu-Lodu 8i-looia pracy na ikowe.j Pana Pre/.ydenta Rzeczypo­
spolitej odbędzie aię w piątek 7-go hm. otwureie dwóch nowych gmachów 

onechnjk i \varszwwakiej, a m ianowicie gmachu Teclmologji Chemicznej 
-h  rotochniki. Budowę tych gmachów prowadzi Towarzystwo „Studjum  

i'chnolngiez.iie“ . Na zdjęciu — gmach Techtrologji Chemicznej Politechniki
'Warszawskiej'

WILNO.
Poniedziałek, dnia 3 grudnia 1934 r.
6.45 Pieśń, muzyka, gimnastyka, 

j muzyka dziennik poranny, muzyka 
1 chwilka pań domu.

7,5U — 8,uO Pogadanka lokatorów
12.00 Hejnał i 
12,03 Wiadomości meteorologiczne
12.05 Prtzgląd prasy 
12,10 Koncert muzyki tanecznej
13.00 Dziennik południowy 
13,05— 13,30 Arje operowe rosyjskie
15.30 Wiadomości eksportowe
15.35 Odcinek powieściowy
15.45 Kabaret przed 20 laty
16.45 Lekcja niemieckiego
17.00 Recital fortepjanowy
17.25 Yiędrówki lucnosci w Polsce 

w ostatniem dziesięcioleciu — odczyt
17.35 Utwór .Masseneta
17.50 Zoologja i m edjcyna —  odcz.
18.00 Koncert reklamowy
18.05 Z liten k.eli spraw aktualnych 
18,15 Muzyka lekka
18,40 Zagadki muzyczne dla dzieci 

starszych
19.00 Recital śpiewaczy
19.25 Chw.Ika strzelecka
19.30 Sąsiedzi polskicn kolonistów 

w Peru — wygi. A. Fiedler
19.50 Wiadomości sportowe 
19,56 Wiał. wiadomości sportowe
20.00 Rewja orkiestry 
20,45 Dziennik wieczorny 
20,55 Jak pracujemy w Polsce
21.00 Jak przygotowano Wielką Wo 

jnę — odczyt wygi. Jan Kuczawa
22.00 Rezerw;
22,15 Lekcja tańca.
22,35 Muzyka taneczna
23.00 Wiadomości meteorologiczne 
23,05 — 23,30 Muzyka taneczna

H u r t o w y
P i) L £ C A  W  D U Ż

S k ł a d  P a p i e r u  i
Y M  W Y B O R Z E
M a t e r j a ł ó w P i ś m i e n n y c h

„PA PIER  Spółka Akcyjna"
W IL N  J ,  Z A W 1 L N A  1 3 .

MŁiweiiiwŁ:.

L I  prem  lilio i m  RGXY
( v, ckt: z* 22J — N«jwlt«izy film sezonu
1*24/1935 reku N o»y o lelki triumf re­

żyserski CECIL B. OE M LLfc p. t

K L E O P A T R A
w roi gł Cl m d.K it C olbezt 

i Jó’ cf S c h l u k r s u t
D ’ /je , k tó re w slrzą/n tły  świstem! Rzym 

, ipt wskrzeszone w c»łe| w spic.slcścl. 
M um ent.l y film z dziejów npsfku 
rtiroży tnoś il N id p rrfrim  0 't» tn l t  wy 
<'»izenie świst* —tygcdi ik P irsm tn n iu , 
Be y Boop w grotesce rysunkowe} orsz 

A l. L p rss s się o przybyć! n i początki 
sesasów; 4, 6 , 8 i )0. 5.

Na żądanie pnbllczroścl

& EWi k
Dziś premjeral

5 1

z powudn w lehw g  yowcczenia jeszcze dzl-f 
Ż  f  S tinisław s M-mituzm

“  ‘ taS“  L. Kle jory
i ZUZANNY K/.KIMHALKh

Nadprogram’ J j p  f f  W  W O j $ K U “. medja w eio li
Balkon 25 gr. — Dla młodzieży dozwolone.

H IL tO i Insngar.
Prentjeral 

arcydzieło 
35 r. RANA

’Sa zdjęciu -g m a c h  Elektrotechniki Politc-ln Iki W arszawskiej.

(dokończenie ze strony 3 ej)

\ v \  Pa DKJ ł KKADZIEZE
Pijany woźnica Na ul. Mickiewi­

cza wjechał na chodnik wraz z wozem 
pijany woźnica Łukasz Piotrowicz (w. 
Fołtupie) Dyszlem wozu uderzona zo­
stała przechodząca Helena Swyrpska 
(Wiłkomierska 7).

Nagły Zgon. Wezora., zm arł nagle 
_ izy ul. K alw aryjskiej 128 W acław 
1 ilipowski la t 50, chory od dłuższego 
c/asu na sorcc .

Z Z A  K U R T Y N Y

TEATR AWANGARDY LITERACKIEJ 
W WARSZAWIE

Dyr. Szytman w wydawnictwie To­
warzystwa Krzewienia Kultury Teatral­
nej „Teatr", podajfe do wiadomości wa 
żną zapowiedź o stworzenui na terenie 
Teatru Nowego w Warszawie — nowej 
placówki aHystycznej „teatru awangar 
dy literackiej".

ŚPIEWACY POLSCY ZAGRANICĄ

W grudniu olanowane są w Lipsku 
i Dreźnie występy J. Kiepury. Byłyby 
to pierwsze występy Kiepury w Sak- 
sonji po przeszło dwu letniej przerwie. 
W Morawskiej Ostrawie wystąpił goś 
emme baryton opery poznańskiej Zenon 
i 'olnicki

ir*
»rKomu orzechi,

O .  Korou?!“fi’£ J S
Ostatnio na ulicach naszego miasia 

obserwować można charakterystyczny 
obrazek, o zacięciu szczerze regjonal- 
nem. Oto pewien „dz.adźka" zajął się 
sprzedażą orzechów laskowych na uli- j jęz- polskim)
cacli. i 18,15 Koncert zespołu instrumentów

Nie byłoby w tern nic osobliwego,: ciętych.

Wiórek, oma 4 grudnia 1934 r.
o 45 Pieśń. Muzyka. Gimnastyka. 

Muzyka. Dzień por. Muzyka. Chwilka 
pań domu.

7,55 — 8,00 Giełda roln.
12.00 Hejnał.
12,03 Wiadomości meteor.
12,10 Koncert zespołu A. Flato.
12.45 „Estetyka życia codziennego" 

— pog. wygi. Antonina Malewiczówna.
13.05 — 13,30 D. c. koncertu.
16.45 Skrzynka P. K O.
17.00 Koncert kameralny.
17,25 „W baburzyne święto" — siu 

chowisko L. Ligonia
17.50 Skrzynka techniczna
18.00 Pogaii. L. O. P. P.
18.05 Ze spraw litewskich (aud w

w /g  nlcśmGrt. pow ieś.i Em l' 
U Zcll. Dzieje kortyz/ny ' 

N jw ifktze łrcydzlelo O ^  ł  *!dr» źy lł 1 tu n i ł s  d li mi
f mowe 1934 — 35 r. łości, W rcli ty t. g e a jłla i

RO 'ANKA słynn i A t n n a  N idprcg .m
gwiazd* ekranów sowieckicb M i l l k ł j  o- r K - i i  Aiiakci- w kolorach.

Honor, bilety nieważne — Seanse. 4, 6 , 8 i 10 15.

z i «
ti \

Dla młodzieży dozwolony! M -notcw ane dotąd powcdzeciel 
Dziś 
ostatni 
dzltń!
tenomeualoy f ł  -* słynnego (plew a.a Jó z U , Schmidta

eg* z fi mu .Świat nale-j do Ciebie" bydtiem y niebawrm p o d rą  iić  na 
ZYCH aparatach dźwiękowych, doikonale ka. demu irany* fc z wyjątkowej 

precyzji i doskouilości. W kólce film ,P * S ń  z d o b y w a  i w n l ' .

> » u  jm  m, «  Dla młodzieży dozwoUnyl N i-notcwane dotąd powodzenie

P A N  s t  „PETERSBURSKIE HOCE"

gdyby nie pewna okoliczność. M.ano- 
wioie, ów „dziadźka", „na sposoby 
biorąc się“ — niczem boginie z operet­
ki — n:e sprzedaje tych orzechów z
kosza czy straganu, lecz spreparował i  
sobie model małego wózku chłopskiego 

to

18,45 „Poetka imorowizatorka" —
19.00 Koncert Jla młodzieży (ply 

ty ). Obj, Z. Ławęskiej.
19,30 „Na swoją nutę" (płyty). 
19,50 Wiadomości sportowe.
20.00 Prelekcja o operze.

[FIGIELKI JÓZIA.
Pan Józio Hajdukiewicz (Potok 3), 

aobrawszy kompanję ludzi dowcipnych, 
których pomysłowość podlana spirytu­
sem, wykwitała zwykle w postaci fi­
glów, na których tylko opryskliwi poli­
cjanci się nie zrozumieją wyszedł na 
miasio.

Gdzież pójdziesz, człowieku, by roz­
radować duszę? Oczywiście do przyja­
ciela.

Pjzyjaciela pan Józio mial w osooie 
p. Stanisława Kośeiuka (Zarzecze 23), 
tam też udał się z kolegami i cichaczem 
dla żartów rozebrał z realności jego 
schody.

Rzecz oczywista, że zdumienie pana 
Stanisława było wielkie, gdy miast stą ­
pić przy wychodzeniu na stopień scho­
du, nadeptn! próżnię i pobił się mocno. 
Śmiechu było coniemiara, chociaż zło­
śliwi twierdzą, że to nie byt żart, ale 
zemsta.

z dyszlem i w nim to właśnie obw ozi, 20,15 ,Czart i Kasia" — opera k o - ' Ponoć p tych »amych schoc.ach 
po mieście piękne dary naszego lasu. j miczna. Dziennik wiecz. Jak pracujemy SPUSC|1 kiedyś pan Stanisław Józia w 

Dziś handluje przy postoju doroż- w Polsce. D, c. opery. .Muzyka w A- 1 pozycji gw atow m e maprzyrodzoiiej,
I eopoldem i ale zat0 w przyśpieszonem tempie.

Kwik.

OOBftZE ZASŁUŻYSZ SlĘ 
POLSCE

nauczywszy czylac analfabetę

D o k t ó r  Z ELD O W IC Z
Choroby skórne, weneryczne, narzą­
dów moczowych. Przyjmuje od godz 
9— 1 i 5 - - 8 .

Doktór ZELDOW ICZOW A
kobiece, skórne, weneryczne, narządów 
moczowych. Przyjmuje o godz. 12—2 i 
4—7. Ul. Wileńska 28, tet. 277.
u —1__-kAi. i ł  u i i ś i ś iM m a a ś iM ś a a ł i ł ł ;

Kupno i Sprzedaż \
  ..
KOMPLET m ebli klubowych po 
szukiw any. Z głoszen ia  z ceną 
pod , Kupno okazyjne*.

K U PIĘ  m ałą maszynkę do cięcia pa 
pieru. O ferty  sub „Cena“ .

K U PIĘ  znaczki pocztowe polskie. — 
Zgłoszenia do A dm inistracji pod „Zna 
ezki‘ ‘ .

P U D E L E K  bi»ły, Śliczny do  
sprzedania, M ickiew cza 41. ir . 5

DO W Y N A JĘ C IA  pokój dia la  
tn o tn e g o (e j )  z niekrępującenj wej  
śc iem  ze  w szys tk iem i w y g o d a m .  
i * a io o śc ią  t e le fo n t .  A s to k o L  
ska 50,, m. 2, tel .  7-94. O g ląd ać  
m ożn* o d  9 — 10 rano, a lbo od  
3 — 6 p o o ł .

M iE S Z K A N iE  d o  w yn cję  !» 6 p o  
koi z w ygodam i balkonam i ■«
1 p ię ' : z e ,  ul. B .a ło s io c M  Nr, 6 
w b yłej  Kolonii 'MoniwiHo»*iriej.

M lh b Z K A N .E  d o  w ynajęcia  dwa  
sroneczne  p o k o je  z kuclm ią,  
w sze lk ie  w y g o d v !  A n to k o l ,  Prse 
jazd Nr. 18

P O W A Ż N A  spółki.  hand low a po  
szukuje od  zaraz w ię k sz e g o  p o ­
koju u m e b lo w a n e g o  na b iarc .  
O ferty  p od  . ś r ó d m ie ś c ie * .

|  H a u k  i  j
T WTTTJTTT

T ŻREzcCJA L ursów  M atm alnych 
Sekcji Szkolnej Środn. Z.N.P. i M. 
pr/.y ginma/.juro Zyginnnta A u^iista w 
M ilnie podaje do wiadomość., że w j-  
kłndy na kursie wyższym i niższym 
odbyw ają się norm alnie w gwlz. 17 — 
21. K ierownik Kursów' przyjm uje w 
tymże lokalu w godz. 17 — 18

1 R A N C U 8 K A  udziela łekcyt w 
zakresie w szy s tk ich  Klas gi&iic-  
zjum. M icku wteza 22, m. IV 
od 11— 1 g.

i Pos;uku|4 pricy i
"s f y??faa?fyyyyeeeeeYeM1?-1- ■ r ł-m -  
BUFETOWA zdolna, obznajmiona t
obsługą gości, poszukuje posady, ta 
skawc zgłoszenia do Adm. dis „Z".

OGRODNIK żonaty, doświadczony
pszczelarz, warzywnik, szkółkarz, c 
10-letnią ]/raktyką obejmie mmejszi 
gospodarstwo od Nowego Roku. t a  
skawe zgłoszenia pod „Styczeń4*.

T E C H N IK  ruchu z dobrą prakty­
ką i d o sk o n a łr m i św iad ec tw am i  
p oszu k u je  pracy w fab ryce ,  zakł.  
przem e lektr .  i t. p. Łaskaw e  
oferty  p o d  .Z m ia n a  m iejsca*.

krrskim na ulicy Przeskok, a jutro meryce' — rozmowa 
wprzągł się do dyszla i hajda! w oko- Szpinalskim. D. c. opery, 
lice Teatru na Pohulance, ot, aby żyć! 22,55 Koncert reklamowy.

Jak się mu powodzi? Ano — nie- 23,10 V\ iadomości meteor,
źle! Ludek wileński lubi orzechy, nie. 23,15 23,30 Muzyka taneczna
mniej niż „siemieczki" i hande! idzie foKty)- 
niezgorzej! Ten weźmie literek za 4 0 1 :: ::
gr., i* pól litra, lub zgoła cw.artke Arsenał watki z gruźlicą jest w 
t>lko! Nic nie szkodzi! Proszę bardzo!.. Polsce bardzo ubogi! Liczba chorych 

P< nysłowy przedsiębiorca dużo s o - ; na grużlicę wynos: w przybliżeniu 800 
bie obiecuje po sezonie przedświe^ecz- tysięcy osób, dla leczenia tej ilości 
nym... Istotnie, ktoż nie kupi sobie tro- chorych Polska posiada zaledwie 
che trać . cyjnych orzechów na święta 3 . 0 0 0 0  ló^ek sanatoryjnych, podczas 
Bożego Narodzenia!... j gcjy Francja ma przesz’o 30 tysięcy

Idąc którejś soboty, zauważyłem a Niemcy 40 tysięcy. Czyż mu
p "  wózku z orzechami jakąś babinę j na )>orównać walkę z gruźlicą, we 
zamia „dziadżki ... Co jest? | prancj; jutJ Niemczech z naszą rodz<

„Ja u jego służą odpowiada za- mą waij{ąj Cyfry wymownie o tem 
indagowana babina gospodarz mój, świadczą Obywatele popierajcie ak 
nu to on, jak panu powiedzieć, żydek cję przeciwgruźliczą. Popierajcie „Dni 

naczysia, dyk u ich dziś święta j Preciwgruiliczc"! Kupujcie nalepki
Aha!... No, to także regjonalne przeciwgruźlicze na budowę sanator- 

Wincuk MarKotny. ! jum pod Wilnem!

Wskazówki  w sprawie  „Mie­
siąca walki z analfabetyz- 
inem1' w Polskiej  Macierz)  
^ /kohiej ,  W a rs z a w a ,  Kiakow 
skib I^rzedmieście 7.

y f» ttf  f'f fTrm yyyffyT»fwt f f ¥ f f »w«Ffyn
Doktór 6 N S B E R 6

Choroby skórne, w*i)rrvc/.nr t » 
eK owe Wileńska 3, Przyjmuj* od 
ś —J 1 4— 8. Tel. 567,

D r  Z y g n u n t  K U Ó r I w K Z
choroby weneryczce — syfilis, skórai 
I mociopłciowc. Przyjmn < od godz. 8 —) 

i 3—8. Zamkowa 15. TeL 19-60.

bPRZfcOAJfc JIĘ: Palto kankeiowe 
długie 700 zł„ krrdeat dały 10C zł., 
stół obiadowy duży 10 * łf krzeseł w ie -  
deńikicb szt. 12 po 7 zł., biurko foml 
rowiae m ibnaie* 40, stół siloaowy  
owalny 40, kanapka 60, wiesztdło duie 
stojące 15, łóZto dwssoalne fornirowa­
ne mahoniem ze sprężynowym matera­
cem 100, lampy elekttycane i naltowe 
20 i 5. kandelabry dw* po 4 świece 20, 
uuly dla sk zypiec: solo, duety, trio,
kwartety, ś»iewy 39 U iw -i rów  4 kajety 
160 zł. PHsudiklrąo 6, as 8, z pod 
bramy

SZAFĘ podręczną na Książki i 
drobiazg1 kupię okazyjnie. Oferty 
z podaniem  wymiarów i ceny kie- 
vwać  do Adm . p^d „Prywataie*
laAAAAAAAAAAAAAAAAlAAAŁAAAŁMMmÂ ŁZ

i  L  ó  K  i  S 2 I
r w n i y m i m f m m w m m ł m ?
MIESZKANIE do wynajęci* 2 i 3 
p ek oie i kuchnia, ul. Białostocka 
Nr. 6, w byłej Kolonji Mowtw’1 
łowakicj.

Praca zaofiarow. ]
r m ■ " ił ł lr l ł ł  I n r n r m f w i

INKASENTA — węglowego, przy y  
miemy. Zgłoszenia do A dmm stmejs 
(X>d „Pierwszeństwo k au c ja " .

* ---------

I R ó ż n e
T..,,V.T.TTVT»V**VVfVVVVMfVVV?~"W—

JAK  UCHRONIĆ wędliny od pleśni, 
oślizgnięci", i zepsucia 1 Żądajcie bei 
płatnych inform acyj! A dres: „Corian 

| d r in " ,  poczta Liszki.

PRZYJM Ę wspólnika z gotówką 2 - -  
3 tys. zł do o tw arcia p iekarn i, O fem  
pod „Nowoczesna1 ‘ .

T A P C Z A N Y - Ł Ó Ż K A ,  loteła
m ebie w yście lan e, w szelk ie 1© 
octy tapicerskie najsolidniej,, aa 
taniej, najlepiej w firmie i t t l  
G a b a ła , N em iecka 2.

16)7 RANCI.SZEK CDECHNOWICZ

W  S Z P O N A C H  GPU
(fragmenty wspomni er * więzień sowieckich)

Mieśką osłodą życia jest bibljote- zbierane z cerkwi, n iektóre o wielkiej 
a.. B ibljot kę jx*ua(Laliśmy na Sołow wartości artystycznej, m isternej robo­

lach  bardzo b o g a tą : posiadaliśmy
książki prawie we wszystkich języ­
kach europejskich. O ile względem ksią 
zek rosyjskich od czasu do czasu była 
stosowana C; ystka i wycofywano te, 
które były podejrzane pod węgR-dem 
ideologicznym, nie da się tego powie­
dzieć o książkach w językach cudzo­
ziemskich. Jąko  curiosum przytoczę 
fakt, ie  spotkałem  Jakąś s ta rą  fra n ­
cuską pow iastkę dydaktyczną dla 
dzieci, k tórej sens m oralny był mniej 
więcej ta k i : pam iętajcie, dziatki, że
ludzie uczciwi spotykają się nie tylko 
;ród markizów; zdarza się czadem, że 
bywają uczciwymi i ludzie biedni...

Posiadaliśm y muzeum sołowieckie,
SKłaoa jące się z trzech działów : 
dział przyrody, gdzie były nagroma­
dzone m artwe eksponaty flory  i fan­

ty  krzyże, rozmaitego kształtu  i wa­
gi „w irig i"  — łańcuchy żelazne za­
kończone krzyżem, noszone przez m ni­
chów prawosławnych celem um artw ię 
n ia  ciała i m. pam iątki po dawnym 
klasztorze. Lecz najw iększą a trakcją  
były dawne relikwje — zam knięte w 
szklanych skrzyniach prochy św. 
Zosimy i św Law atjusza — założy­
cieli klasztoru Sołowieckiego.

Zwiedzać muzeum wolno było ty ł • 
ko grupowo pod wodzą wychowawcy 
(w ospitatiela) lub kom endanta kom­
panii. Specjalny przydzielony do mu­
zeum przewodnik udzielał odpowied­
nich objaśnień. Dział historyezny 
zwiedzano zwykle bardzo pobieżnie, w 
pośpiechu, a objaśnienia nosiły cha­
rak te r antyreligijny.

Przez pewien cza* piastowałemt V J A i  0 1 /, J/l łr 1C1L DTiOO |/iUQVVituinii

y  so owitckic.t, dział przem ysłow y,, urząd stróża muzealnego. Obowiązki 
1P a™ i one próbki przemy j moje nie były skomplikowane: space

słu i rzemiosła tutejszego (garbarnia, 
isarrfta, garncarnia, stolarnia itp.) 

i dział historyczny, w którym  były 
nlokowane święte obrazy (ikony), oc-

wałem po korytarzach muzealnych, 
wystawałem czasem przed drzwiami, 
mając baczenie, by „socjalnie b liscy" 
ni powykradali eksponatów.

Prawie codziennie, gdy wychodzi-j 
łem na ganek m uzealni, zbliżał się 
do innie pokornie jak iś w średnim 
iłieku chłop z pod Tuły i prosił o po­
zwolenie „pom olitsa". Rozglądałem 
się uważnie na wszystkii strony i, 
będąc pewny, że n ik t mego wykrocze­
nia służbowego nie widzi, prowadzi- 
łetm chłopa do działu historycznego. 
T u ta j zwyczajem prawosławnym, żeg­
nając się nisko kłaniał w cztery ro­
gi pokoju, następnie zbliżał się do 
prochów świętych 1 odbijał pokłony.

Po tw arzy spływały mu łzy...
W  roku 1933 nastąpiła reorgani­

zacja muzeum. Dział historyczny ka- 
zanr zamknąć dla publiczności.

* *O
W raz t.i. zmianą ku isu  polityki 

pen itencjarnej w obozach — uprzywi­
lejowaniem elem entu krym inalnego — 
jozpoczęła się plaga kradzieży. Praw  
da, i dotąd wypadki kradzieży były w 
obozie zjawiskiem dość ezęstem, lecz 
potem nastąp iła  w prost epidcmjn k ra  
dzieży. Cele, wychodząc na robotę, za 
mykaliśmy na klucz; na kury tarzu  
dyżurował „dniew alny". Złodzieje jed 
nak przenikali do pomieszkać przez 
okno po drabinie, lub po przystaw io­
nych deskach. W  kolejce przed kuch­
nią, przed „k a p tio rk ą" , w teatrze — 
w każdym  tłoku wykwalifikowani zło­
dzieje wypróżniali kieszenie nieostro/.

nyeh „ f ra k ró w " . U racającem u do 
swej kom paun ze świeżo otrzym aną 
przesyłką żywnościową wi rywano ta ­
kową z rąk, Gdzieś na uboczu rzezi 
mieszki chwytali swą ofiarę za gardło 
i wypróżniali kieszenie K r a d z io n o  
wszystko: pieniądze, tytoń, ubranie, 
bieliznę, a przedewszystkiem artyku 
ły żywnościowe.

K arano złapanych na fakcie k ra ­
dzieży nie srożej, niż aresztem 14 
dniowym.

Lecz... do czasu d; ban wodę nosi.
W ykryło się —  że naczelnik obo­

zu Sołowieckiego, Mordwinow, wraz z 
kilkom a pracownikam i sławetnego ISO 
b ' ł  w kontakcie ze złodziejami! Zło­
dzieje krad li — i za  pobłażliwe tra k ­
towanie ze strony  władzy, dzielili się 
z tą  osta tn ią  swvm łupem...

Znów, jak  piorun z nieba, zlecia­
ła komisja 7. Moskwy. Znów parę osób 
rozstrzelano, Mordwinow śladem swe­
go poprzednika Zarina, powędrował 
do obozów koncontracjynych na lat 
] 0, kradzieże jednak nie ustały. (Zło­
dzieje tak  się już wdrożyli do upra­
w iania swego procederu, że zaniechać 
go było im trudno. W szak potrzebne 
s ą  pieniądze na wódkę, a m arynarze, 
przem ycając alkohol z lądu, naraża 
iąe się na konfiskatę 1 karę, biorą za 
butelkę wódki cenę prawie dziesięć- 
krotną. W szak jaitrzebne są pieniądze

na grę w k a r t i .  A wszak trzeba i 
głód zaspoKoió. '

A głód z każdym rokiem stawa) 
się coraz większy. Gdy w pierwszych 
latach mego uwięzienia karrmono nas. 
soczewicą, kaszą gryczaną, k arto fla ­
mi, czasem gotowano zupy na mięsie, 
teraz już kartofle  stały  się rzadkością 
o grochu, kaszy gryczanej i soczewicy 
pamięć już dawno zaginęła, pozostałe 
jeno ryba solona t w .  „ ta ra ń " , k tó­
rą  karmiono nas na śniadanie : obiad 
Gotowano z tej ryby soloną polewkę, 
trochę zaprawioną kaszą z prosa, lub 
solonymi pomidorami, bardzo rzadko 
kartoflam i.

Jedni k rad li by mieć na wódkę i 
1 na grę w karty , inni kradli, by nie 
J umrzeć z wycieńczenia. Ci, co nie kra- 
• dli, grzebali się na śm ietniskach, —
1 edzie zbierał, główki od śledzi, o śc i, 
j tejże „ ta ra n i" , gotowali zupę dodając 

pok rzyw i. Nic też dziwnego, że teraz 
po zlikwidowaniu durn  plamistego, 
rozpoczęła się epidem ia diiru brzusz­
nego 1 dyzenterji, ponadto śród mło­
dzieży szerzyła się gruźlica, inn_ za­
padali na szkorbut lub czyraki. Koty 
znikły w obozie, zjedzono je. Gdy wa­
łęsająca się po obozh suka wychudzo- j 
na, szukająca pożywienia wraz z więź 
nian.i na śm ietniskach, pewnego r a z u ! 
się oszczeniła, wszystkie szcenięta nie­

bawem tra fiły  do kociołKÓw zgłodni 
łych więźniów.

V obozowych sklepikach spożyw­
czych rzadko się pojaw iają artykuł 
spożywcze. Czasem rozejdzie się wieść, 
że przybyła do sklepiku beczka jakichś 
skwaśniałych powideł. W net tworzi 
się przed sklepikiem  kolejka i nieb.' 
wem wszystko zostaje rozsprzedane 
Czasem się pojawi beczka gnijącyeh 
śledzi, które również znajdują chęi 
nych nabywców Chieb zaś je s t śe 
ślo normowany i w handlu 6ię ni 
spotyka.

A rtykułam i, których nigdy nie b ra ł 
w sklepiku i które można nabywać w 
dowolnej ilości są proszek do zębów 
pomada do HSt, puder, roż i t. p. arty  
kuły kosmetyczne I znajdu ją naby» 
cóiv —- kobiet, któro szminką pragni 
uwydatnić swe wdzięki.

Ciekawy jest widok takiej „ko 
k ie tk i"  w wykrzywionych wcjłoao 
wych butach, iv katorżnym  szarym 
„buszłacie" z rękam i zgrubiałemi od 
ciężkiej pracy fizycznej — z nastarm. 
uowanemi ustami i oczami podknślo- 
nemi czarnym ołówkiem.

Sprzedaż wody Kotońskiej zo6t& 
ła  wzbroniona, ponieważ artykuł ten, 

tańszy będąc od przemycanej p raw  
m arynarzy wódki monopolowej, służył 
•więźniom za napój wyskokowe 

(D. c. n ).
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